
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111439

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2010

Objeto: Serviço de Buffet.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido a partir de 
01/06/2010 no site: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade 
de obtenção por este meio, o mesmo estará disponível 
gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos e Convênios 
da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia Augusto 
Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – Bairro 
do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário das 
09h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 
Observação: O edital será disponibilizado gratuitamente.
Responsável pelo certame: Olivar Pontes de Figueiredo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa    Fonte do Recurso      Origem do Recurso
04122120060780000       339039            0101000000              Estadual
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 048/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111423
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Tailândia – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 21/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Gilberto Miguel Sufredini, pelo Município de Tailândia.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 042/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111419
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Barcarena – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 24/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará e João Carlos dos Santos Dias, pelo Município de 
Barcarena.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111616

PORTARIA: 285
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
365281/CARLOS OSÓRIO DE ALMEIDA CORDEIRO (Assessor 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 
02/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111627

PORTARIA: 286
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541949241/EMANUEL JORGE TEIXEIRA ALVES (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111540

PORTARIA Nº 275/10-PGE.G; DE 20 DE MAIO DE 2010.
CONCEDER, 30 dias de licença prêmio ao servidor Manoel Célio 
Prazeres da Costa, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº46582/1, referente a 1ª parcela do 
triênio de 2002/2005, no período de 01.07 a 30.07.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111631

PORTARIA Nº 003/2010-CGE
O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 
73946/2010;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA 
AMANAJÁS, matrícula nº 40207/3, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, com lotação nesta Consultoria Geral, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, no período de 01 de junho a 
30 de julho de 2010, referente ao triênio 2007/2010.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em,  28 de junho de 2010.
CARLOS BOTELHO DA COSTA
Consultor Geral do Estado

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111798

                   PORTARIA Nº.050/2010-GAB/AGE,                                  
DE 31 DE MAIO DE 2010

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda autorização do Secretário 
de Estado de Governo – SEGOV através da Junta Orçamentária 
e ainda em virtude do Decreto do Gabinete da Governadora 
nº. 1.618 de 23/04/2009, publicado no D.O.E nº.31.405 de 
24/04/2009 conforme Processo nº.2010/8485;
R E S O L V E:
Conceder, 90 (noventa) dias de Gratificação em Regime de 
Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta por cento) 
tendo em vista o crescimento na demanda dos serviços 
desta AGE, ao servidor Flávio Clink da Silva, matrícula 
nº.54190397/2, a contar de 02/06/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

PORTARIA 92/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111481

PORTARIA 092/2010  DE  18 DE MAIO DE 2010.
ASSUNTO: Designação
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e, considerando incisos I, II 
e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010 e, considerando ainda Resolução Nº 001 de 16 de março 
de 2010 e os termos do Oficio Circular n.º 004/2010 – CGOV/
DGL/SEAD de 18 de março de 2010,
RESOLVE :
DESIGNAR, o servidor Ronaldo das Mercês Costa na qualidade 
de Homologador Responsável pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação 
Eletrônica, no âmbito da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo-ASIPAG e como Coordenadores os servidores: Maria 
das Graças Alves Pimenta, Sheyziane Nobre Portilho e Valdiney 
Ferreira Gomes.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111318

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Contrato referente à reforma do novo prédio sede 
da Defensoria Pública de Redenção, localizado na Av. Vilma 
Guimarães s/n, bairro Park dos Buritis, lote nº18, quadra nº36.
Valor Total: 57.494,62
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/07/2010
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da       Despesa Fonte do Recurso       Origem do Recurso
03091127861220000    339039              0101000000                        Estadual
Contratado: Oliva LTDA-ME
Endereço: Av Sen Lemos, 745
CEP. 66050-000 - Belém/PA 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº. 258/10 DP-G EM, 26/05/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111694

Conceder conforme Laudo Médico nº. 96697A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55588692, no período de 05/04/10 a 24/04/10, de acordo com 
o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 259/10 DP-G EM, 27/05/10 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111689

I- Revogar à Portaria nº 154/10 de 29/03/10;
II- Designar à Defensora Publica CELIA SYMONE FILOCREAO 
GONCALVES, matrícula nº 57191007, para atuar 
exclusivamente, no Núcleo de Atendimento Criminal-NACRI, 
devido a restrição para viagens a serviço, em virtude de 
tratamento médico nesta Capital, conforme perícia médica.

PORTARIA Nº 261/10 DP-G EM, 27/05/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111698

Designar o Defensor Público ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE 
MELO, matrícula nº 80845364, para atuar no Núcleo de 
Atendimento Especializado da Mulher-NAEM, na Defensoria 
Pública de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições 
funcionais, até ulterior deliberação..

PORTARIA Nº 260/10 DP-G EM, 27/05/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111708

Designar a servidora ANA CLARA VIANA DE SOUZA, matrícula 
nº 57201184 , para atuar no Núcleo de Direitos Humanos na 
Defensoria Pública, até ulterior deliberação..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111685

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111169
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2010
Valor: 8.436,00
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo e acréscimo em 25% do 
número de vagas.
Objeto: Prorrogar por mais 12 meses a vigência do convênio e 
acrescer em 25% o número de vagas.
Convenio: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000      339039                      0261000000            Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Centro de Integração Empresa Escola 
- CIEE
Concedente: Ag. de Regul. e Contr. de Serv. Est. do PArá - 
ARCON-PA
Nome do Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111057

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor             Término Vínculo                


